ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND          Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án tăng cường năng lực công chức

 thực hiện công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 563/SNV-CCHC&CTTN ngày

13/4/2022, UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả thực hiện Đề án tăng cường

năng lực công chức thực hiện công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020

như sau:

1. Kết quả đạt được

Qua triển khai thực hiện Đề án tăng cường năng lực công chức thực hiện

công tác cải cách hành chính (CCHC) giai đoạn 2016 – 2020 theo Quyết định số

3853/QĐ-BNV ngày 21/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ đã góp phần tăng

cường năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức các cấp trong huyện nói chung và

nhất là công chức thực hiện công tác CCHC tại UBND cấp huyện, cấp xã trên địa

bàn.

Thường xuyên đẩy mạnh và tăng cường năng lực của đội ngũ công chức

thực hiện công tác CCHC gắn với công tác bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức phù

hợp với chuyên môn nghiệp vụ và vị trí việc làm của từng cơ quan, đơn vị, địa

phương để bảo đảm thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao.

100% công chức thực hiện công tác CCHC cấp huyện, cấp xã được bồi

dưỡng, cung cấp các kiến thức, kỹ năng cần thiết phục vụ quá trình tham mưu,

tổng hợp, hướng dẫn triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành

chính. Trong giai đoạn 2016 – 2020, UBND huyện đã tổ chức 04 lớp tập huấn, bồi

dưỡng về công tác CCHC tại huyện và cử nhiều lượt cán bộ, công chức cấp

huyện, cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng do tỉnh và Bộ Nội vụ tổ chức; ngoài ra

đã tổ chức cho cán bộ, công chức tham quan, tiếp cận việc thực hiện ở các địa

phương, đơn vị có nhiều mô hình sáng kiến, cách làm hay trong công tác CCHC

để học tập kinh nghiệm. Thông qua đó đã thường xuyên bồi dưỡng kỹ năng,

chuyên môn nghiệp vụ nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm

chất, năng lực đáp ứng yêu cầu tham mưu, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ

cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 – 2020 tại địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

Việc bố trí, sử dụng công chức trong thực hiện nhiệm vụ CCHC ở một số

đơn vị, địa phương chưa đảm bảo chất lượng và chưa theo danh mục vị trí việc

làm. Năng lực, mức độ thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ công chức thực hiện tham

mưu, tổng hợp về công tác CCHC ở một số đơn vị còn hạn chế, nhất là ở cấp xã.

3. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Sở Nội vụ thường xuyên tổ chức cho công chức thực hiện công tác

CCHC ở cấp huyện, cấp xã tham gia các hội thảo, tọa đàm, các đoàn khảo sát, học

tập kinh nghiệm về CCHC ở các tỉnh, thành trong nước có nhiều sáng kiến, cách

làm hay.

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về công tác tham mưu, tổng hợp

trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính cho công chức chuyên môn ở huyện

và cấp xã.

Kính gửi Sở Nội vụ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Cơ quan TC-NC huyện;

- VPH: CVP, CVNV;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Văn Đồng

		2022-04-21T08:06:11+0700

		2022-04-21T09:27:22+0700

		2022-04-21T09:27:22+0700

		2022-04-21T09:27:22+0700

		2022-04-21T09:27:22+0700